Eingeschaltet von dem Palatin Laurentius Hédervara 1442, mit dieser Urkunde einge-
schaltet von Konig Wladislaw 1443 und mit dieser Urkunde von dem Kolozsmonostorer
Konvent 1446, Orig. früher Archiv der ev. Kirchengemeinde A. B. Mettersdorf No. 12.
Die Urkunde ist heute verschollen.
Regest: Berger, Urkunden-Regesten 24 Nr. 108 zu Juni 17.

Vladislaus dei gratia Hungariae, Poloniae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex
Lithwaniaeque princeps supremus et heres Russiae fidelibus nostris magni-
f icis Nicolao de Wylak et Johanni de Hwnyad inter cetera vaivodis nostris
Transsiluanensibus et comitibus Siculorum nostrorum vel ipsorum vicevaivodis
salutem et gratiam. In personis universorum Saxonum nostrorum in posses-
sionibus nostris Demeter et Therpen vocatis commorantium nobis exponitur
gravi cum querela, quod licet nos pridem serie aliarum literarum nostrarum
vobis in eo mandaverimus ut vos quandam causam inter ipsos ab una ac quos-
dam nobiles partium praedictarum parte ab alia in facto quorundam praedio-
rum Fatha, Chege et Bachna vocatorum vertentem adiudicare et vos de eadem
intromittere nullo modo deberetis. Tamen nunc vos uti nobis dicitur huiusmodi
nostris mandatis parvipensis et pro nihilo reputatis favore praefatorum nobi-
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lium allecti ipsam causam contra praescripta nostra mandata adiudicare et
terminare nitteremini et velletis in eorundem Saxonum nostrorum praeiudi-
cium vilipendiumque praedictorum mandatorum nostrorum manifesto. Et quia
nos praescriptam causam in curia nostra regia per magnificum Laurencium de
Hedrehwaral palatinum praedicti regni nostri Hungariae revideri, examinari
et fine debito terminari facere volumus. Ideo fidelitati vestrae viceterata fir-
missime praecipimus et aliter habere nolentes mandamus, quatenus alio nostro
mandato superinde nequaquam expectato praedictarn causam in facto memo-
ratorum praediorum partes inter praenotatas vertentem nusquam et nequa-
quam adiudicare et vos de eadem intromittere praesumatis, quoniam2 immo
comittatis partibus praedictis ut ipse simulcum omnibus literis et literalibus
instrumentis factum praedictorum praediorum concernentibus in praesentia
magnifici Laurenci de Hedrehwaral praedicti regni nostri Hungariae palatini
cui praemissam causam modo praetacto adiudicare et fine debito terminare
cornmisimus in octavis festi beati Michaelis archangeli proxime venturi3 corn-
parere iudicium et finalem conclusionern causa in praemissa recipere debeant
et teneantur. Volumus denique ut vos medio tempore praedictos Saxones
nostros in dominio praedictorum praediorum contra praefatos nobiles et alios
quoslibet illegitimos impetitores tenere et conservare debeatis nostrae maies-
tatis in persona et auctoritate vobis praesentibus attributa iustitiaque mediante.
Et aliud prout gravissimam nostrae serenitatis indignationem incurrere perti-
mescitis facere non ausuri in praemissis. Et hoc idem iniungimus futuris nos-
tris vaivodis et comitibus Siculorum nostrorum praedictarum partium vel
ipsorum vicesgerentibus firmiter observandum. Praesentibus perlectis exhi-
benti restitutis. Datum Budae feria sexta proxima post festum beati Barnabe
apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo.

1 1446 Hederlavara. 3 Oktober 6.
2 1446 qm.

2 422

Thorenburg 1441 Juli 14. Der siebenbargische Bisclzof Georg schenkt seinem Fa-
miliaren Mathias von Doboka flu treue Dienste, die er im bischoflichen Banderium
gegen die Tiirken geleistet hat. eine Hofstelle mit den dazugehorigen Nutzungen
in Giltiu mit der Bestimmung, dass die Hofstelle nach seinem erbenlosen Tod auf
seine Frau abergeht, welcher aber falls sie wieder heiratet nur ein Drittel blei ben wird,
wtihrend die andern Teile auf Blutsverwandle des Mathias von Doboka ubergehen
sollen.
Datum Thordae secundo die festi beatae Margarethae virginis, anno domini
millesimo quadringentesimo quadragesimo primo.

Abschrift Hist. Archiv der Akademie für Soziale und Politische Wissenschaften, Zweig-
stelle Cluj, J. Kemény, Diplomata appendix V, 208, nach dem heute abgängigen Orig.
Perg. im Archiv der Stadt Klausenburg, das als Deckblatt fur das Regestum Hungarorum
de eivitate alma', 1453, überliefert war.

2 423
Weissenburg 1441 September 21. Der siebenbUrgische Bischof Georg verftigt,
dass dem Pfarrer von Reussen für die Zufuhr des Zehnten eine Entschtidigung
zusteht.
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Eingeschaltet vom Weissenburger Kapitel 1477, mit dieser Urkunde vom Kapitel 1520
und von Sigismund Báthory 1584, Liber regius Sig. Báthory Bd. I, Ungar. Landes-
archiv Budapest.

Georgius, dei et apostolicae sedis gratia episcopus Transsilvanus. Proposuit
nobis honorabilis vir dominus Michael plebanus de Rwz, quod nostri decima-
tores et alii emptores ipsarum decimarum in praedicta villa Rwz nobis pro-
venientium, signanter vinorum ipsum plebanum propter vecturam niterentur
impedire. Cum tamen a tempore, cuius non extat memoria omnes sui praede-
cessores decimam partem de integris decimis vinorum pro vectura semper
pacifice percipissent, supplicans humiliter contra tales impugnatores sibi de
remedio provideri. Nos itaque auditis suis propositionibus et iustis suis peti-
tionibus inclinati reperimus sufficientia documenta testium ficledignorum, asser-
tionem suam iuste ac recte proposuisse, gratiose et personaliter annuimus et
praesentibus mediantibus eidem domino Michaeli et omnibus suis successo-
ribus conferimus praedictam vecturam vinorum pacifico habere, non obstante
quorumcumque contradictione nostrorum decimatorum sive aliorurn emptorum
decimarum nostrarum praedictarum, ita tamen quod idem plebanus et sui
successores currum cum equis et aliis pertinentiis propriis ad vecturam facien-
dam per suum hominem disponere teneatur et sic tam in nostris decimis quam
et archidiaconi et sua quartadecimam partem licite recipere debeat harum
nostrarum testimonio et vigore literarum mediante. Datum Albae Juliae in
festo beati Mathaei evangelistae, anno domini milIesimo quatuorcentesimo
quadragesimo primo.

2 424

Stuhlweissenburg 1441 September 28. Konig Wladislaw I. teilt den Bewohnern
Kronstadts und des Burzenlandes die letzten Reichstagsbeschliisse zur Wieder-
herstellung der Ruhe im Innern mit und fordert sie auf, zu der far den 11. No-
vember anberaumten Reichsversammlung auf dem Rakosfelde V ertreter zu schicken.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 93. Siegel in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne auf-
gedrOckt, verwischt.
Druck: Marienburg, Geographie 1, 159.

Wladislaus dei gratia Hungariae, Poloniae, Dalmatiae, Croatiae et cetera rex
Lithuaniaeque princeps supremus et haeres Russiae fidelibus nostris provi-
dis iudici, iuratis ac toti communitati civitatis nostrae Brassoviensis, cunctisque
incolis districtus de Barcza salutem et gratiam. Praecipua intentio nostra
quam < >1 tempore, quo vocati hoc in regnum ingressus nostri iter transe-
gimus ampliori cura imitati et secuti fuimus, in illo potissime versata est, talique
sese <tempore >2 accurationis excercuit, per quod et sublevandae necesitatis
huius regni nobis aperiri posset via, et extirpatis in eo exortis turbinibus rupte
pacis commoditas reduci quies firmari, neglectaque hactenus utilitatis suc-
cessus procurari aptior foret. Verum etsi eiusmodi rebus, quas credimus uni-
cuique vestrum cordi esse, crebrioris nostrae operae actus cum amplissima
diligentia institerit, non defuit tamen, neque in praesens deest quorundam
pacis aemulorum minax in malum, odiosaque adversitas, quae, malls peiora
cumulans, quanto amplius suos conatus in nociva machinatur distendere, in
tanto nobis ad fovendum statum huius regni prioribus ampliores curae succres-
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cunt. Quo perspecto, ne et deinceps in nobis deficiat quidquid ad huius regni
nostri profectum visum foret posse conducere, instituimus, quantum in nobis
erit, et ipsis pacis turbatoribus competenti obviare modo, et ceptam quoad
bonum eiusdem regni diligentiam nostram efficacius continuare per successum.
Sic itaque cum praelatis, baronibus, militibus, proceribus et nobilibus regno-
rum nostrorum nune ad curiam nostram congregatorum, nemine ex hoc con-
silio excluso, deliberatione praehabita inventum omnium unanimi voto existit,
pro conservando huius regni nostri Hungariae et partium sibi subiectarum statu,
de tribus infrascriptis principaliter agere necessarium fore, cum determinatione
stabili etiam aliorum exinde sequentium, prout aptius visum fuerit atque magis
oportunum. Primum, ex quo non parum iam temporis lapsum est, quo huius
regni pro utilitate rei publicae christianae suscipiente regimine oportune impor-
tuneque multis nodis et viis ac commodis quaesivimus in eodem pacem et non
venit, immo malivolorum quorundam privata lucra publicae utilitati praefe-
rentium dissensu adhuc in longius diferri formidatur, necessarium et multum
existit utile, pacis eiusdem turbatores, et qui eandem acceptare nollent, exqui-
rere et pro eorundem extirpatione undique generali confluxu manus armare
adiutrices. Secundum vero agendum restat, ut antequam extrinsecus per fo-
reuses hostes illati defectus reparari in meliusque commutari poterunt, interni
belli fine dato, mutui incursus et damnificationes alternae reprimantur, ac
consequenter firma pace regni indicta quies oportuna conficiatur. Tertium
autem illud, quod graviori pondere animos singulorum perurget, expedire
necesse est, ut, quia tam appertissimo detrimento per paganos cotidianis agres-
sibus hoc regnum afficitur, quaeratur absque rnora et inveniatur via, per
quam fidem regnum ab ipsorum paganorum insultibus tueri valeat et prae-
servari. Equidem resistas quas supra tetigimus huic regno, ne a suo statu
corruat, aptissime necessarias fore < >3 ati sumus. Quae ex quo tantae
importantiae sunt, quod partiali non possunt determinatione concludi, decre-
vimus de consilio dictorum praelatorum, baronum, militum, procerum et nobi-
lium regnorum nostrorum4, totam universitatem divitum et pauperum huius
regni nostri Hungariae ad festum beati Martini episcopi et confessoris nunc
venturum5, in civitatem nostram Pestiensem consequenterque in campum
Rakos, mediantibus aliis literis nostris, ad singulos comitatus transmissis,
sine procrastinatione, sub poena no tae perpetuae infidelitatis, iussimusque6
et mandavimus convenire, ut res ipsae, quae pari communione omnes videntur
concernere ab omnibus efficacius, maturiusque approbentur. Volentes sic-
quidem certos de vestra universitate dispositionibus in ipsa congregationi
generali, in praemissis fiendis, interesse, qui de rebus inibi pro communi bono
rei publicae fientis valeant, vestram fidelitatem avisare, fi delitati vestrae
firmiter praecipiendo mandamus, quatenus certas et idoneas personas de medio
vestri vestrisque in personis ad praescriptum festum sancti Martini in dictam
civitatem Pestiensem sive campum Rakos in medium aliarum fidelium nos-
trorum, sub poena praedicta illuc convenientium, ad interessentiam disposi-
tionum praedictarum transmittere debeatis. Datum in civitate nostra Alba
regali feria quinta proxima ante festum beati Michaelis archangeli, anno do-
mini millesimo quadringentesirno quadragesimo primo.
Unten links von der Kanzlei: Lecta per7.
Auf der Rackseite von der Kanzlei: Brasso et Barcza.

Lticke 0,9 cm.
2 Lucke 0,2 cm, zu erkennen pe.
3 Lücke 1 cm.
4 Ober der Zeile nachgetragen.

6 November 11.
6 que fiber der Zeile.
7 Hierauf ein unleserlicher Buchstabe.
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.2 425

Pressburg 1441 September 29. Kbnigin Elisabeth verbietet dem Rat von Kron-
stadt, den Presbyter Petrus, rectorem capellae st. Martini episcopi extra muros
civitatis nostrae Brassouiensi im Gemiss der dieser Kapelle vermachten Hofstelle
zu stören, da diese Schenkung sowohl von Konig Albrecht als audi von ihr in
ihrem und ihres Sohnes Ladislaus Nanien besttitigt worden sei.

Datum Posonii in festo beati Michaelis archangeli, anno domini millesimo
quadringentesimo quadragesirno primo.

Orig. Pap. iruher Archiv des Burzenlander Evang. Kapitels A.B., jetzt Arh. St. Sibiu.
Siegel, rund. Din. 2,8 cm, papierbedeckt, in rotes Wachsvorne aufgednickt, Reste mit
dem gleichen Stempel wie Pray, Synlagmo XI 16.

2 426

Im Heer lager bei Unip 1441 Oktober 16. Die siebenburgischen Woiwoden
Nikolaus von U jlak und Johannes von Hunyad gebieten dem Rat von Krondstadt,
den muntenischen Woiwoden Vlad Dracut in dem ihm verliehenen Recht in ihrer
Mille Munzen Zn prägen, vorldufig ungestort zu belassen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Fromus I 15. Ein Siegel war in grunes Wachs auf der
Rückseite zum Verschluss aufgedruckt.
Druck: Hurmuzaki, Documenle XV, 1, 27 Nr. 43.

Nicolaus de Wylak et Johannes de FINN nyad inter cetera vaivodae Transsil-
uani.
Seniores et prudentes vifi amici nostri honorandi. Audimus quomodo illus-
tris Vlaad, voivoda Transalpinus, cusionis monetarum regalium in vestri me-
dio continuationem, per serenissimum dominum nostrum regem praelatos
quoque et barones regni Hungariae in defensionem eiusdem regni Hungariae
nobis deputatam, in auxilium et subsidium eiuscc defensionis per nos fiendae,
sibi sinistris fore reputaret atque grave. Super qua re nobis per eundem reco-
limus fuisse subintimatum, cuius scilicet rei dispositionem et decisionem una
cum eodem fiendas ad terminum illuc aggressas nostri decrevimus producendi.
Sane quidem liquet, quod ipsa regio partium Trassiluanarum in qualibet
sui parte de regiae benivolentiae legalitate praelatorumque et baronum suae
serenitatis et regni conclusione nostrorum honorum subiacet ditioni, guber-
namini, directioni et defensioni. Proinde in tenutis honorum et regni nostro-
rum libera nobis adesse debet de iure et de lege facultas eiuscemodi cusionis
monetarum continuationem exequi faciendi. Unde requirimus vos nihilominus
et serie praesentium vestris prudentiis firmiter praecipientes mandamus, qua-
tenus per homines nostros ad id speciales talismodi monetarum cusionem
vestri in medio sollerter et continue exercere permittatis, renitentiae obsta-
culo quovis retroiecto usque ad nostrum illuc ingressum et nec cuipiam alteri
id prosequi cedatis praeterquam hominibus nostris specificatis, scientes enim
a certo quoniam sedecirno aut decimo septimo die post praesentium emana-
tionem in vestri medio nostri praesentia personali, favente altissimo, consti-
tuemur. Quoniam ad annotatum vaivodam Transalpinum in plurificatis lega-
tionibus ipsius domini nostri regis, praelatorum etiam et baronum ac totius
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regni suae serenitatis ire deputati, more protractione relegata, importune et
sine intermissione sumus accessuri pariter et profecturi; usque ad ilium igitur
terminum ipsam cusionern per quospiam non sinatis impediri. Et aliud in prae-
missis facere non sitis ausi modo aliquali. Cetera lator praesentium nostra
intimata vobis seriosius propalanda hac vice clariusl explanabit et exponet,
cuius dictis nostri ex parte vestris prudentiis detegendis fidem liquet cedulam,
uti nostris sermonibus adhibere. Scripta in descensu nostro campestri exer-
cituali iuxta oppidum Wyneeph in festo beati Galli confessoris, anno domini
millesimo et cetera XL prilno.
Von der Kanzlei: Ad commissionem propriam utrorumque vaivodarum.
Auf der Rackseite Adresse: Prudentibus viris magistro civiurn, iudici, villico
iuratisque civibus et cunctis senioribus civitatis Brassouiensis, a micis nostris
honorandis.